
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 69 del 16/04/2024

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA FONDAZIONE ITS - ACCADEMIA TECNOLOGICA EDILIZIA 
(A.T.E.). ADEGUAMENTO ALLA LEGGE N. 99 DEL 15/07/2022

L’anno duemilaventiquattro, il giorno sedici del mese di Aprile, alle ore 14.58 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e contestualmente in videoconferenza mediante la piattaforma 
ConsigliCloud, si è riunito alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio Comunale legalmente 
convocato in seduta straordinaria.

Assiste il Segretario Generale Dr. Michele D’Avino.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti in sala consiliare e in collegamento in 
videoconferenza per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:TOMEI PIERO, LEONE CLAUDIA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 VIVOLI MATTEO Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente

4 BIANCHI ENRICO (videoconf.) Presente 21 PERINI ALESSANDRO Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 GHIOZZI CARLO Presente

6 FERRETTI VALERIO Assente 23 PACCIARDI GIULIA Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 VECCE LUCA Presente

9 LUCETTI CRISTINA Presente 26 GRASSI LUCIA Presente

10 TOMEI PIERO Presente 27 BARALE VALENTINA Presente

11 NASCA SALVATORE Presente 28 PANCIATICI PIETRO Assente

12 SASSETTI IRENE Presente 29 TROTTA AURORA Presente

13 MIRABELLI FEDERICO Presente 30 VACCARO COSTANZA Assente

14 PRITONI FRANCESCA Assente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Presente 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 LEONE CLAUDIA Presente

                Totale Presenti: 26                         Totale Assenti: 7

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) sono scuole di eccellenza ad alta 
specializzazione tecnologica che permettono di conseguire un diploma di 
specializzazione tecnica superiore con percorsi di formazione professionalizzante non 
universitaria e che consentono di rispondere alla domanda delle imprese di nuove ed 
elevate competenze tecniche e tecnologiche per promuovere processi di innovazione;

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 232 del 6/12/2021, ha approvato la 
partecipazione del Comune di Livorno, in qualità di socio Fondatore Promotore,  insieme 
ad altri soggetti partner, all'allora costituenda Fondazione di partecipazione denominata 
Istituto Tecnico Superiore - “ACCADEMIA TECNOLOGICA EDILIZIA” (A.T.E.), 
approvandone al contempo il relativo Statuto, redatto in conformità alle Linee Guida 
approvate con DPCM del 25/01/2008;

• con atto pubblico rogato dal notaio Rosanna Montano, Rep. n. 64136 del 
15/12/2021, registrato a Firenze il 22/12/2021 al n. 54710, è stata costituita la succitata 
Fondazione di partecipazione denominata Istituto Tecnico Superiore - “ACCADEMIA 
TECNOLOGICA EDILIZIA” (A.T.E.) - Area Tecnologica: “Made in Italy”; Ambito 4.2 
Sistema Casa, con sede nel Comune di Livorno.

Vista la legge 15 luglio 2022, n. 99, che ha istituito il Sistema terziario di istruzione tecnologica 
superiore, di cui sono parte integrante gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) che assumono la 
denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), al fine di promuovere 
l'occupazione, in particolare giovanile, e di rafforzare le condizioni per lo sviluppo di 
un'economia ad alta intensità di conoscenza, per la competitività e per la resilienza, a partire dal 
riconoscimento delle esigenze di innovazione e sviluppo del sistema di istruzione e ricerca, in 
coerenza con i parametri europei.

Richiamato in particolare l'art. 4, comma 3,  della legge 15 luglio 2022, n. 99, che prevede che 
con apposito decreto adottato entro 90 giorni dalla entrata in vigore della stessa legge, il 
Ministero dell'istruzione e del merito definisce lo schema di statuto delle Fondazioni ITS 
Academy.

Dato atto che il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 89 del 17/05/2023, in 
applicazione succitato articolo 4, comma 3, della legge 15 luglio 2022, n. 99, ha definito lo 
schema di statuto delle Fondazioni ITS Academy.

Richiamato in particolare l'art. 1, comma 1, del sopra citato Decreto Ministeriale n. 89 del 
17/05/2023, che prevede che la conformità dello statuto di ciascuna Fondazione al suddetto 
schema costituisce standard minimo di organizzazione per assicurare il funzionamento degli ITS 
Academy, in tutto il territorio nazionale, secondo criteri generali che rispondono alle norme 
vigenti e agli obiettivi della legge n. 99/ 2022.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



Dato atto che, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, della legge n. 99/2022 e dell'art. 3 del Decreto 
Ministeriale n. 89 del 17/05/2023, lo standard minimo organizzativo della governance delle 
Fondazioni ITS Academy prevede:

a) almeno un istituto di scuola secondaria di secondo grado, statale o paritaria, ubicato nella 
provincia presso la quale ha sede la Fondazione, la cui offerta formativa sia coerente con 
l'area tecnologica di riferimento dell'ITS Academy;

b) una struttura formativa accreditata dalla regione, situata anche in una provincia diversa da 
quella ove ha sede la fondazione;

c) una o più imprese, gruppi, consorzi e reti di imprese del settore produttivo che utilizzano in 
modo prevalente le tecnologie che caratterizzano l'ITS Academy in relazione alle aree 
tecnologiche individuate dal decreto del Ministro dell'istruzione e del merito di cui 
all'articolo 3, comma 1;

d) un'università, o un'istituzione dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, o un 
dipartimento universitario o un altro organismo appartenente al sistema universitario della 
ricerca scientifica e tecnologica ovvero un ente di ricerca, pubblico o privato, o un istituto di 
ricovero e cura a carattere scientifico di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 16 ottobre 
2003, n. 288, o un ente pubblico di ricerca di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 25 
novembre 2016, n. 218, operanti nell'area tecnologica di riferimento dell'ITS Academy.

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7, della legge n. 99/2022, l'art. 3 del Decreto 
Ministeriale n. 89 del 17 maggio 2023, prevede che sono organi minimi necessari della 
Fondazione ITS Academy:

a) il presidente che ne è il legale rappresentante e che è, di norma, espressione delle imprese 
fondatrici e partecipanti aderenti alla Fondazione;

b) il consiglio di amministrazione, costituito da un numero minimo di cinque membri, 
compreso il presidente;

c) l'assemblea dei partecipanti;

d) il comitato tecnico-scientifico, con compiti di consulenza per la programmazione, la 
realizzazione, il monitoraggio, la valutazione e il periodico aggiornamento dell'offerta 
formativa e per le altre attività realizzate dall'ITS Academy;

e) il revisore dei conti.

Visto in particolare l'art. 3, comma 4, del Decreto attuativo n. 89 del 17/05/2023, a mente del 
quale entro dodici mesi dalla sua entrata in vigore, ovvero entro il 10 luglio 2024 le Fondazioni 
ITS Academy già esistenti adeguano lo statuto a quanto dallo stesso previsto e sulla base del 
nuovo schema di statuto.

Ritenuto opportuno che il Comune di Livorno, già socio Fondatore Promotore, mantenga la 
qualifica di socio Fondatore all'interno della Fondazione, essendo comunque garantito lo 
standard organizzativo minimo previsto dall'art. 3 del Decreto Ministeriale n. 89 del 17/05/2023.

Dato atto che ai sensi della normativa previgente il Comune, tramite un proprio rappresentante, 
fa parte di diritto dell'attuale Giunta esecutiva della Fondazione, e che la stessa cesserà 
definitivamente insieme agli altri organi previgenti.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



Dato atto altresì che fino alla data di entrata in carica dei nuovi organi nominati in conformità 
allo statuto adeguato nei termini sopra riportati, le Fondazioni, previa determinazione della 
Giunta esecutiva, possono prorogare la durata degli organi previgenti.

Ritenuto opportuno che il Comune di Livorno, tramite un proprio rappresentante, faccia parte di 
diritto del Consiglio di Amministrazione, quale nuovo organo investito dei più ampi poteri per la 
gestione ordinaria e straordinaria della Fondazione.

Rilevata conseguentemente la necessità di adeguare lo statuto della Fondazione alla legge 
99/2022 ed al suo Decreto attuativo n. 89 del 17/05/2023.

Vista la proposta di modifica dello statuto della Fondazione ITS - Istituto Tecnico Superiore - 
“ACCADEMIA TECNOLOGICA EDILIZIA” (A.T.E.), acquisita agli atti al prot. n. 
51261/8.04.2024 – allegata al presente atto quale parte integrante – redatta in conformità allo 
schema di statuto definito dal Decreto Ministeriale n. 89 del 17/05/2023.

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 1, della legge 99/2022, gli Istituti Tecnici Superiori 
(ITS) assumono la denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy), e che, 
conseguentemente, la Fondazione ITS Academy assumerà la denominazione di “Istituto 
Tecnologico Superiore -  Accademia Tecnologica Edilizia (A.T.E.)” - Area Tecnologica: “Made 
in Italy”; Ambito 4.2 Sistema Casa.

Ritenuto che:

- l'iniziativa in commento è di notevole interesse per lo sviluppo sociale ed 
economico del territorio locale e risulta coerente con gli obiettivi strategici di questa 
Amministrazione volti a sostenere le politiche per il lavoro e la formazione 
professionale nonché la ripresa dell’economia a seguito della situazione pandemica e 
ai fini del perseguimento delle missioni e degli obiettivi stabiliti nel PNRR-M4C1;

- gli ITS rappresentano un'opportunità di assoluto rilievo nel panorama formativo 
italiano in quanto espressione di una strategia nuova fondata sulla connessione delle 
politiche d'istruzione, formazione e lavoro con le politiche industriali, con l'obiettivo 
di sostenere gli interventi destinati ai settori produttivi con particolare riferimento ai 
fabbisogni di innovazione e di trasferimento tecnologico delle piccole e medie 
imprese.

Atteso inoltre che:
- tra gli obiettivi strategici di mandato previsti nel Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 l'Amministrazione comunale ha previsto quale essenziale 
il perseguimento dello sviluppo economico della città attraverso, tra le altre, 
l’innovazione e la ricerca scientifica (Linea di Mandato 1, Obiettivo Strategico 04);

- in particolare tra gli obiettivi del Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 l'Amministrazione comunale ha previsto specificatamente di proseguire nel 
sostegno alla  'fondazione di partecipazione' relativa all'Istituto Tecnico Superiore 
(ITS) per l'edilizia e le costruzioni (Obiettivo Operativo 1.04.01 - 'favorire lo sviluppo 
economico attraverso l’innovazione e la formazione').

Ritenuto pertanto che le finalità di interesse pubblico perseguite dalla Fondazione, come 
riportate nel nuovo Statuto, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, si integrino 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



coerentemente con gli obiettivi di interesse perseguiti dall'Amministrazione comunale nonché 
con gli obiettivi di interesse nazionale, come confermato dalla nuova normativa.

Dato atto che l'adeguamento statutario non comporta ulteriori oneri per l'Amministrazione 
comunale.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 248 del 9/04/2024, con la quale è stato adottato 
lo schema di delibera consiliare oggetto del presente provvedimento.

Visti:
• la Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023, con la quale è approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, nel quale sono individuati gli 
obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024/2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026;

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026.

Richiamato l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., a mente del quale la competenza alla adozione 
del corrente Atto risiede in capo al Consiglio comunale.

Preso atto del parere di regolarità tecnica e contabile espressi in ordine alla presente proposta di 
deliberazione ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000.

Sentito l'intervento dell'Assessore Gianfranco Simoncini che ha illustrato il provvedimento ed 
ascoltati gli interventi delle Consigliere Sorgente e Trotta, interventi per i quali si rinvia al relativo 
file audio digitale, parte integrante del presente verbale, registrato per la finalità di cui all'art.64 del 
Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non 
modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio Comunale;

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche e per dichiarazione verbale del Consigliere Bianchi 
- dettagliatamente riportate nelle tabelle allegate nella parte dispositiva del presente atto, anche per 
quanto riguarda l'immediata esecutività ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L;

Dato atto, infine, che la scheda voto allegata, parte non integrante del presente provvedimento, 
viene scaricata dal programma e non può essere corretta e, pertanto, la mancata espressione di voto 
contenuta nella stessa scheda non è modificabile mentre, nella tabella di cui alla parte dispositiva 
del presente atto, è riportata l'espressione verbale di votazione resa dal Consigliere Bianchi,

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



DELIBERA

per le motivazioni e con le considerazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 
richiamate:

1. di approvare la proposta di modifiche statutarie della Fondazione ITS - Istituto Tecnico 
Superiore - “ACCADEMIA TECNOLOGICA EDILIZIA” (A.T.E.), come da allegato parte 
integrante e sostanziale del presente atto, al fine di adeguare lo statuto alla legge n. 99 del 
15/07/2022 ed al relativo Decreto attuativo n. 89 del 17/05/2023 di definizione dello schema 
di statuto delle Fondazioni ITS Academy;

2. di dare atto che la Fondazione ITS Academy assumerà la denominazione di “Istituto 
Tecnologico Superiore - Accademia Tecnologica Edilizia (A.T.E.)” - Area Tecnologica: 
“Made in Italy”; Ambito 4.2 Sistema Casa;

3. di dare mandato al Sindaco, o suo delegato, di esprimere voto favorevole nel Consiglio di 
indirizzo della Fondazione che approverà l'atto di cui sopra, anche in caso di eventuali 
modifiche o integrazioni che si rendessero necessarie ai fini dell'adeguamento dello statuto 
alle disposizioni della legge 99/2022, oppure in caso di modifiche che attengano ad aspetti 
prettamente tecnici;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO (videoconf.) Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Astenuto

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Astenuto

6 FERRETTI VALERIO  Assente 23 PACCIARDI GIULIA Astenuto

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Astenuto

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Astenuto

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Astenuto

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Astenuto

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Astenuto

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Assente

14 PRITONI FRANCESCA  Assente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 17

Totale Favorevoli: 17
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 9

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO (videoconf.) Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Astenuto

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Astenuto

6 FERRETTI VALERIO  Assente 23 PACCIARDI GIULIA Astenuto

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Astenuto

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Astenuto

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Astenuto

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Astenuto

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO  Assente

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Astenuto

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Assente

14 PRITONI FRANCESCA  Assente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Assente

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 18

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 8

La proposta è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Michele D’Avino  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
c9a12ca87a7c78f184d7e9e5b6ea4b5d50bc501a5c06f9e8256cdb46d646ad2d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.69/2024
Data: 16/04/2024
Oggetto: MODIFICHE ALLO STATUTO DELLA FONDAZIONE ITS - ACCADEMIA TECNOLOGICA EDILIZIA
(A.T.E.). ADEGUAMENTO ALLA LEGGE N. 99 DEL 15/07/2022

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
MICHELE D'AVINO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/10 - 22/04/2024 12:36:46 - Delibera di Consiglio N.69/2024 - Data 16/04/2024

ID: bbfd15ac5d2aa113

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bbfd15ac5d2aa113_p7m&auth=1


